
Východiska EU pro zaměření 
priorit Olomouckého kraje 

v kohezní politice EU 2014+ 

Budoucnost Olomouckého kraje v rámci kohezní politiky EU 2014+, 
18. 9. 2012, Olomouc



• Příprava na kohezní politiku 2014+ na úrovni Evropské komise
• Strategická východiska
• Finanční rámec
• Podporovaná území

• Příprava na kohezní politiku 2014+ na úrovni ČR
• Strategická východiska
• Národní priority a cíle
• Návrh operačních programů

Obsah

2



• Strategie Evropa 2020 − Strategie pro inteligentní a udržitelný 
růst podporující začlenění (3/2010)

• Vize EU do roku 2020, priority EU:
• Inteligentní růst: rozvíjet ekonomiku založenou na znalostech a inovacích.
• Udržitelný růst: podporovat konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomiku 

méně náročnou na zdroje
• Růst podporující začlenění: podporovat ekonomiku s vysokou zaměstnaností, 

jež se bude vyznačovat sociální a územní soudržností

• 5. kohezní zpráva – Zpráva o hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti: budoucnost politiky soudržnosti (11/2010)

• Doporučuje kohezní politiku jako nástroj pro plnění strategie Evropa 2020
• Doporučuje Smlouvy o partnerství pro rozvoj a investice
• Další doporučení: menší počet priorit, kondicionality, odměny, monitoring a 

hodnocení, nové finanční zdroje, územní soudržnost, partnerství

Východiska EU pro 
zaměření KP 2014+

3



• Návrhy Nařízení Evropské komise (10/2011, 6/2012)
• Vychází z 5. Kohezní zprávy
• Tematická koncentrace
• Strategický přístup, podmíněnost a výkonnost, společné řízení, místní 

rozvoj se zapojením místních komunit, finanční nástroje, monitorování 
a hodnocení, zjednodušená pravidla

• Většina nařízení přepracována s členskými státy (6/2012)
• Nedořešen Integrovaný přístup (předpoklad začátek 2013)

• Návrh Víceletého fin. rámce na období 2014 až 2020 (6/2011)
• Stanovuje rozpočet EU, vč. rozdělení mezi fondy a další nástroje
• Vychází z 5. Kohezní zprávy

Východiska EU pro 
zaměření KP 2014+

4



Finanční rámec
KP 2014+

2007-2013 2014-2020
Konvergence
<75% (pro CF <90% ) HDP EU 25 
+ přechodná podpora (<75_HDP EU15, >75% HDP 
EU 25)
251 mld EUR (ČR téměř 27 mld EUR)

Méně rozvinuté regiony
<75% (pro FS <90% ) HDP EU 27
221,3 mld EUR (ČR asi 20 mld EUR)

Přechodné regiony
75% < HDP EU 27 < 90%
38,9 mld EUR

Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost
49 mld EUR

Více rozvinuté regiony
53,1 mld.EUR

Evropská územní spolupráce
7,75 mld.EUR

Územní spolupráce
11,7 mld.EUR

Connecting Europe –hlavně více rozvinuté regiony
40 mld.EUR + 10 mld z FS

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (vč. 
Leader +) a Evropský rybářský fond  mají vlastní 
právní základ a nejsou součástí politiky 
soudržnosti.

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova a 
Evropský rybářský fond zahrnuty do společného 
rámce (CSF fondy)

Zeměpisné pokrytí podpory

5



Hlavní milníky

6



• Vyjednáváním kohezní politiky 2014+ pověřeno Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR (MMR)

• Koordinační výbory Národního strategického rámce 2007-2013
• Řeší i přípravu kohezní politiky 2014+
• Zastoupeny ministerstva, kraje, odbory,  zaměstnavatelské svazy atd.
• Řídící a koordinační výbor pro budoucnost kohezní politiky EU 
• Ustaven usnesením vlády, jedná dle potřeby (1-2x ročně)
• Zastoupeny ministerstva, kraje, odbory,  zaměstnavatelské svazy atd.
• Ustavena pracovní skupina „přejednávající“ podklady
• Meziregionální pracovní skupina
• Zastoupeny kraje, svaz měst a obcí
• Pracovní skupina ke Strategii regionálního rozvoje 2014+
• Zastoupeny kraje
• Další pracovní skupiny ke kohezní politice 2014+ bez účasti krajů
• Parlamentní konzultační skupina MMR pro budoucnost kohezní politiky EU
• Expertní poradní skupina
• Mezirezortní pracovní skupina

Pracovní tým v ČR

7



• Aktualizovaná Rámcová pozice ČR k budoucnosti kohezní 
politiky EU  (1/2011, 1/2012)

• Formulace základní pozice ČR ke klíčovým aspektům kohezní politiky 
EU 2014+

• Reakce na návrhy v 5. kohezní zprávě (1/2011)
• Pozice vůči návrhu Nařízení (1/2012)
• Bude letos aktualizována – navazuje na přepracovaná Nařízení

• Národní program reforem (2011)
• Zpracován NERV
• Říká jak ČR přispěje k plnění strategie Evropa 2020

• Souhrnný návrh zaměření kohezní politiky EU po roce 2013           
     v podmínkách ČR (8/2011)

• Návrh národních rozvojových priorit ČR pro čerpání fondů EU po roce 
2013

Východiska ČR pro 
zaměření KP 2014+

8



Usnesení Vlády ČR č. 650 ze dne 31. srpna 2011 (poslední schválený 
materiál)

Vláda ČR bere na vědomí: 
1. Souhrnný návrh zaměření budoucí kohezní politiky Evropské unie 
po roce 2013 v podmínkách České republiky, obsahující i návrh 
rozvojových priorit pro čerpání fondů Evropské unie po roce 2013, 
obsažený v části III materiálu č.j. 836/11;

2. jako národní rozvojové priority  pro vymezení operačních programů 
pro programové období 2014 – 2020
a) zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky,
b) rozvoj páteřní infrastruktury,
c) zvyšování kvality a efektivity veřejné správy,
d) podpora sociálního začleňování, boje s chudobou a systému               
péče o zdraví,
e) integrovaný rozvoj území;

Národní rozvojové 
priority – MMR ČR

9



Tematické okruhy
-převodníky mezi národními prioritami a budoucími operačními programy
-Rozpracovány do tzv. karet tematických 

- Náhrada za Národní strategický referenční rámec
- Popis, vazby na strategie a priority ČR a EU, cíle a zaměření, cílové 

skupiny, indikátory, územní rozměr, implementace, podmínky čerpání

Seznam tematických okruhů:
1. Funkční výzkumný a inovační systém
2. Konkurenceschopné podniky
3. Životní prostředí
4. Mobilita, dostupnost, sítě a energie
5. Efektivní trh práce
6. Boj s chudobou, inkluze a zdraví
7. Efektivní správa a instituce
8. Integrovaný rozvoj území – vazba na všechny tematické cíle

Tematické okruhy – 
MMR ČR

10



• Vymezení operačních programů pro programové období 2014-2020 – 
návrh, vzatý na vědomí Vládou ČR dne 6. června 2012

• Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost – 
řídící orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu

• Operační program Páteřní infrastruktura – řídící orgán: Ministerstvo 
dopravy

• Operační program Zaměstnanost a vzdělávání – řídící orgán: Ministerstvo 
práce a sociálních věcí

• Integrovaný regionální operační program – řídící orgán: Ministerstvo pro 
místní rozvoj

• Operační program Praha – pól růstu ČR – řídící orgán: Magistrát hlavního 
města Prahy 

• Operační program Technická pomoc – řídící orgán: Ministerstvo pro místní 
rozvoj

• Nad návrhem Operačních programů se stále jedná:
• Uvažuje se o operačním programu řízeném MŠMT a programu řízeném MŽP
• Existence ROPů nebyla v žádné vládě předložené variantě11

Návrh operačních 
programů – MMR ČR



12



• Další kroky přípravy KP 2014+:
• Vymezení operačních programů – 4/2012-12/2012 
• Příprava Dohody o spolupráci pro rozvoj a investice – 4/2012-12/2012

– Vyjednávání s EK zahájeno v září
• Schválení Víceletého finančního rámce EU na období 2014 až 2020 – 

12/2012
– Rozdělení financí mezi jednotlivé fondy a nástroje (ESF, ERDF, 

FS, EAFRD, Connecting Europe atd.)
– Stanovení finančních alokací pro jednotlivé členské státy

• Dopracování návrhů operačních programů v souladu s výsledky 
jednání s EK – 1/2013-11/2013

• Odsouhlasení operačních programů EK – 11/2013-12/2013
• Zahájení realizace operačních programů – 1/2014

Časový plán na další 
období ČR a EU

13



Ing. Pavel Horák

Náměstek hejtmana

Děkuji za pozornost

14


	Snímek 1
	Obsah
	Východiska EU pro zaměření KP 2014+
	Východiska EU pro zaměření KP 2014+
	Finanční rámec KP 2014+
	Hlavní milníky
	Pracovní tým v ČR
	Východiska ČR pro zaměření KP 2014+
	Národní rozvojové priority – MMR ČR
	Tematické okruhy – MMR ČR
	Návrh operačních programů – MMR ČR
	Snímek 12
	Časový plán na další období ČR a EU
	Snímek 14

